交通运输部办公厅关于做好《交通运输工程施工单位主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核管理办法》实施工作的通知
交办安监〔2024〕13号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）：
为贯彻落实《交通运输工程施工单位主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核管理办法》（交通运输部令2024年第2号，以下简称《考核管理办法》）有关要求，规范交通运输工程施工单位主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员（以下简称“安管人员”）安全生产考核管理工作，现将有关事项通知如下：
一、扎实开展安管人员安全生产考核工作
施工单位安管人员安全生产考核纳入行政许可事项，有助于提升工程施工安全生产管理水平。各地交通运输主管部门要坚持人民至上、生命至上，坚持安全第一、预防为主，认真落实《考核管理办法》要求，加大安管人员的安全生产知识和能力考核力度，不断强化工程施工安全监管，依法依规开展行政许可和实施行政处罚。
二、安全生产考核工作有关要求
（一）施工单位安管人员范围。
交通运输工程施工单位是指在中华人民共和国境内从事交通运输工程建设施工活动且具有相关施工资质的法人企业。
施工单位主要负责人，主要包括董事长、经理。施工单位项目负责人，主要包括项目经理。施工单位专职安全生产管理人员，主要包括施工单位和工程项目专职安全生产分管负责人、安全生产管理机构的人员和其他专职从事安全生产管理的人员等。
（二）过渡衔接工作相关要求。
1.证书过渡。《考核管理办法》实施后，原核发的考核合格证书在有效期内仍然有效。
2.证书换发。安管人员或受聘的施工单位可在原核发的考核合格证书变更或证书有效期届满前3个月，向考核部门提出申请，符合《考核管理办法》第六条第一、三项规定的条件且不存在第九条规定情形的，由考核部门换发公路水运施工单位主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核合格证书。（考核申请表见附件1、证书样式见附件2）
（三）安全生产考核相关要求。
1.考试要求。安全生产考试原则上由施工单位注册地考核部门组织实施。安全生产考试采取闭卷答题形式，鼓励实行计算机线上考试。
2.考试成绩延续。自取得合格考试成绩之日起1年内未申请安管人员安全生产考核的，应每年度参加不少于12学时相应领域和岗位的继续教育后方可申请考核。
3.证书申领。申请人可以自行或由受聘的施工单位，向施工单位注册地考核部门申请安全生产考核。对准予许可的，考核部门应发放相应的考核合格证书。
4.证书有效性。考核合格证书在全国范围内有效，考核部门不得要求安管人员重复参加安全生产考核。
（四）继续教育相关要求。
1.继续教育形式。考核部门可采取多种形式组织开展继续教育，鼓励采取线上培训，满足安管人员参加继续教育需求。受聘的施工单位发生变更的，安管人员在原考核部门的继续教育培训结果应予认可。
2.继续教育时间。安管人员自取得考核合格证书之日起，每年度应参加不少于12学时的继续教育。提交延续申请时，继续教育应不少于36学时。
3.继续教育有关要求。继续教育应按证书领域和岗位分别组织开展，持多证的安管人员应分别参加相应领域和岗位的继续教育。
（五）考核合格证书状态变化相关要求。
1.信息变更。安管人员个人信息、单位信息等发生变更的，安管人员或受聘的施工单位应当向考核部门提出申请，提交有关信息变更申请表，由考核部门按规定予以变更。（变更申请表见附件3）
2.受聘单位变更。安管人员受聘的施工单位发生变化后，对考核部门无变化的，原则上由原受聘的施工单位同意后，由新受聘的施工单位在30日内向考核部门办理调入手续；对考核部门有变化的，原则上由原受聘的施工单位在30日内向原考核部门申请调出后，由新受聘的施工单位向考核部门办理调入手续。安管人员也可凭离职证明、新劳动合同等证明材料，直接向原考核部门申请调出后，由新受聘的施工单位办理调入手续。（变更申请表见附件4）
3.证书延续。符合《考核管理办法》相应条件的，由安管人员本人或受聘的施工单位提交考核合格证书延续申请，考核部门负责审核。考核合格证书有效期满未申请延续的证书应予注销。
4.办理时限。考核部门应当自考核申请受理之日起20个工作日内作出行政许可决定。20个工作日内不能作出决定的，经考核部门负责人批准，可以延长10个工作日。作出准予行政许可的，应当自作出决定之日起10个工作日内向申请人发放相应考核合格证书。不予行政许可的，考核部门应当说明理由。
三、切实做好日常监管和工作保障
（一）考务管理。考核部门应加强考务管理，在考务公告中明确有关考试要求，严肃考试纪律。对考试中存在违纪违规行为的考试人员，要依法依规严肃处理。
（二）审核要求。考核部门应当对申请人提交的申请材料进行审查。申请人隐瞒有关情况或者提供虚假材料申请安全生产考核的，考核部门应依据《行政许可法》第七十八条进行处理。
（三）日常监督。交通运输主管部门应当按照《考核管理办法》要求，采取事中事后等多种监管方式，对安管人员持证上岗、工作履职等情况实施监督检查。
（四）违法处理。交通运输主管部门应将发现的安管人员违法事实、行政或刑事处罚等信息报送考核部门，由考核部门依法实施信用监管；对应予撤销、暂停或吊销考核合格证书的，考核部门应依据违法事实等材料依法作出处理。
（五）经费保障。考核工作所需经费由本级财政予以保障。考核部门或受其委托的有关单位不得组织强制性的考前培训，不得指定教材或者其他助考材料。
（六）信息报送。考核部门应定期将考核证书、信用信息、处罚结果与部进行对接，及时做好证书信息的归集。请考核部门在本通知印发后30个工作日内，将考核联系表报部，并在每季度初报送上一季度考核信息。（联系表见附件5、信息报送表见附件6）
（七）系统保障。《考核管理办法》实施后，各省级交通运输主管部门应按本地行政许可审批有关要求，依托本地行政许可审批平台或相关考核管理系统，开展施工单位安管人员安全生产考核工作。部相关信息管理系统停止使用，不再办理考核工作。
联系电话：010-65292703；邮箱：gongluchu@mot.gov.cn。
附件：1.交通运输工程施工单位安管人员安全生产考核申请表（格式）
　　　2.安全生产考核合格证书（样式）
　　　3.交通运输工程施工单位安管人员考核合格证书变更、延续、注销申请表（格式）
　　　4.交通运输工程施工单位安管人员考核合格证书受聘单位变更申请表（格式）
　　　5.交通运输工程施工单位安管人员安全生产考核部门联系表
　　　6.安管人员考核季度信息报送表
交通运输部办公厅
2024年3月21日
（此件公开发布）
抄送：中央纪委国家监委驻交通运输部纪检监察组。
附件1
交通运输工程施工单位安管人员

安全生产考核申请表（格式）

	姓    名

	性    别

	手机号码

	毕业院校

	毕业时间

	学   历

	工程领域
	□公路工程  □水运工程
	身份证号码

	考试成绩

	因对生产安全事故负有责任

受到相关刑事、行政处罚且未履行完毕
	□是  □否

	岗位类型
	□A主要负责人
	拟任岗位□董事长               □经理

	□B项目负责人
	□一级注册建造师

□二级注册建造师
	建造师 证书编号

	□C专职安全

生产管理人员
	拟任岗位□专职安全生产分管负责人   □安全生产管理机构人员

□其他专职从事安全生产管理的人员

	从事公路水运工程年限

	职    称

	职   务

	受聘单位
	单位名称

	统一社会信用代码

	单位资质等级

	资质证书编号

	注册登记地

	联系电话

	公路水运工程建设经历

	起止时间
	项目名称
	建设单位名称及联系方式
	岗位名称

	    本次所报材料均真实有效，如有虚假，愿承担由此产生的一切法律后果。

申   请  人（签字）：                                 单 位 名 称（公章）：                 年    月    日                                       年    月    日

注：□位置请勾选符合条件的选项，如表格不够可另附页。

附件3

交通运输工程施工单位安管人员考核合格证书

变更、延续、注销申请表（格式）
	姓    名

	性    别

	手机号码

	证书编号

	身份证号码

	工程领域

	岗位类型

	有效期

届满日期

	受聘单位

	统一社会
信用代码

	联系电话

	□个人信息 变更
	变更事项
	变更前
	变更后

	□单位信息 变更
	变更事项
	变更前
	变更后

	单位名称

	统一社会信用代码

	□证书延续
	近3年继续教育开展情况

	组织培训部门/单位
	培训起止时间
	培训学时

	□证书注销
	注销原因：

	本次所报材料均真实有效，如有虚假，愿承担由此产生的一切法律后果。

申   请  人（签字）：                                 单 位 名 称（公章）：

年    月    日                                        年    月    日

注：1.□位置请勾选符合条件的选项，如表格不够可另附页。
2.信息变更申请仅单位盖章，无需申请人签字。

3.证书延续和注销的申请人签字、单位盖章需视情填写。

附件4

交通运输工程施工单位安管人员考核合格证书

受聘单位变更申请表（格式）
	姓    名

	性    别

	手机号码

	证书编号

	身份证号码

	工程领域

	岗位类型

	有效期届满日期

	受聘单位调动
	原受聘单位名称

	新受聘单位名称

	统一社会信用代码

	统一社会信用代码

	原受聘单位资质等级

	新受聘单位资质等级

	原单位资质证书编号

	新单位资质证书编号

	考核部门是否变化
	□是     □否

	近3年继续教育开展情况

	组织培训部门/单位
	培训内容
	培训起止时间
	培训学时

	本次所报材料均真实有效，如有虚假，愿承担由此产生的一切法律后果。

申请人（签字）：                                   原受聘单位（公章）：
年    月    日                                       年    月    日

	原考核部门意见（公章）：

   年    月    日
	新受聘单位意见（公章）：

年    月    日

注：1.□位置请勾选符合条件的选项，如表格不够可另附页。

2.如考核部门无变化，填写原受聘单位和新受聘单位意见，报考核部门办理调入；

如考核部门有变化，填写原受聘单位、原考核部门和新受聘单位意见，报新考核部门办理调入。